

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. august 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 382 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 382:

Vil ministeren redegøre nærmere for baggrunden for beslutningen om pr. 1. august 2020 at lukke politiets udlændingeekspeditioner og for, hvordan myndighederne vil imødegå konsekvenserne af denne serviceforringelse og de problemer, den skaber for udlændinge, der fremover er henvist til at rejse fra den ene ende af landet til den anden, hvis de har et ærinde, der kræver personligt fremmøde hos udlændingemyndighederne?

Svar:

Ved kongelig resolution af 10. september 2019 er det bestemt, at ressortansvaret for registrering af asylansøgere, forkyndelse, oplysning og afklaring af afgjorte asyl- og opholdssager, udlændinges frivillige udrejse samt behandling af sager, der ikke indebærer anvendelse af tvang eller magtanvendelse, overføres fra justitsministeren til udlændinge- og integrationsministeren.

Det indebærer bl.a., at udlændingemyndighederne fremover vil varetage opgaver vedrørende udlændingeekspeditioner, som f.eks. vedrører modtagelse af ansøgninger om pas og forlængelse af opholdstilladelse.

Ved ressortoverførslen sikres det, at ressourcerne og fagkundskaben på udlændingeområdet bliver samlet under ét ministerium og samtidig prioriteres politiets ressourcer til kerneopgaven.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen og Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI).

Udlændingestyrelsen har i den forbindelse oplyst følgende:

”Politiets udlændingeekspeditioner blev den 1. august 2020 overdraget fra Justitsministeriets ressort til Udlændinge- og Integrationsmini-

25. august 2020

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udsendelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 13923
Akt-id 1348320

steriets ressort. Politiet har frem til overdragelsen ekspederet både Udlændingestyrelsens og Styrelsen for International Rekruttering og Integrations brugere på vegne af de to styrelser. Udlændingestyrelsen fik i forbindelse med ressortoverdragelsen ansvaret for den del af ekspeditionerne, der hører under Udlændingestyrelsens fagområde.

Udlændingestyrelsens hoveddomicil i Næstved har en Borgerservice, som betjener de af Udlændingestyrelsens brugere, som skal møde personligt frem i Udlændingestyrelsen, f.eks. for at få optaget biometri (foto og fingeraftryk) til opholdskort og fremmed- eller konventionspas.

Udlændingestyrelsen åbner efter ressortoverdragelsen også Borgerserviceafdelinger på Fyn, i Jylland og på Bornholm. Borgerservice Odense åbner for betjening af brugere den 13. august 2020. Udlændingestyrelsen holder åbent for brugerbetjening på Bornholm første gang den 26. august 2020 og herefter som udgangspunkt den sidste onsdag i hver måned. Det forventes, at Borgerservice Aalborg åbner i løbet af uge 34, og at Borgerservice Aarhus åbner i uge 35. Udlændingestyrelsen har på www.nyidanmark.dk løbende informeret om status på åbningerne.

Udlændingestyrelsens brugere har siden den 10. august 2020 via www.nyidanmark.dk kunnet booke tid online til personlig betjening i både Næstved og Odense. Brugerne har siden den 12. august 2020 også kunnet booke tid online til personlig betjening på Bornholm. Inden længe vil brugerne også kunne booke tid til personlig betjening på de øvrige lokationer.

Udlændingestyrelsens brugere skal ikke møde personligt frem for f.eks. at få vejledning. Udlændingestyrelsen har åbent for telefonisk vejledning alle hverdage, og brugerne kan blandt andet finde vejledning, indgive ansøgninger og skrive til Udlændingestyrelsen via www.nyidanmark.dk."

Endvidere har SIRI til brug for besvarelsen oplyst følgende:

"Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) fik i forbindelse med ressortoverdragelsen den 1. august 2020 ansvaret for den del af ekspeditionerne, der hører under SIRIs fagområde. Det kan være brugere, som skal møde personligt frem i styrelsen, f.eks. for at få foretaget et id-tjek, optaget biometri (foto og fingeraftryk) samt EU-borgere der søger et registreringsbevis.

SIRI har åbne borgercentre i Aabenraa, Aarhus, Aalborg, Odense, Rønne og i København, hvilket også var gældende før den 1. august,

bortset fra Rønne, som åbnede den 14. august. SIRIs brugere booker tid via www.nyidanmark.dk.”

Kaare Dybvad Bek

/

Louise Ersbøll Leimand